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BOLANING AXLOQIY 
INTELLEKTINI 
SHAKLLANTIRISHDA OTANING 
ROLI

Qаyimоvа Mаftunа Tursunоvnа
“Оilа vа gender” ilmiy-tаdqiqоt instituti tаyаnch dоktоrаnti

Annotatsiya: Ushbu maqolada bolalarda axloqiy intellektni shakllantirishda otaning roli haqida tahliliy maʼlumotlar kelti
rilgan.

Kalit so‘zlar: oila, tarbiya, ota, axloqiy intellekt, bilim.
Abstract: The article presents analytical information about the role of fathers in the formation of moral intelligence in 
children.

Key words: family, education, father, moral intelligence, knowledge.
Аннотация: В статье представлена аналитическая информация о роли отца в формировании нравственного 
интеллекта детей.

Ключевые слова: семья, воспитание, отец, нравственный интеллект, знания.

KIRISH
Olib borilgan tahlillarga ko‘ra, otalarning farzandlarini tarbiyalashda ishtirok etishi yosh bolalarda to‘g‘ri 

axloqiy munosabat hamda qadriyatlarni rivojlantirish asoslaridan biri hisoblanadi. Hozirgi kunda progressiv 
axloqiy inqiroz va kuchayib borayotgan tajovuzkorlik sharoitida axloqiy intellektni rivojlantirish juda muhimdir. 
Otalar tomonidan ijtimoiy xulqatvorni namoyish etish, bolalar bilan tadbirlarda ishtirok etish va suhbatlar yosh 
bolalarning boshqalarning ehtiyojlariga nisbatan sezgirligiga hissa qo‘shishi hamda axloqiy tamoyillar va qadri
yatlar haqida qimmatli bilim manbai bo‘lishi mumkin.

Bolaning yashash va rivojlanish muhiti uning voyaga yetishi, ayniqsa axloqiy rivojlanishi uchun katta 
ahamiyatga ega. XXI asrda vujudga kelayotgan axloqiy inqiroz belgilari tobora ortib bormoqda va bu, tabiiyki, 
barchamizda tashvish uyg‘otmoqda. Zamonaviy bolalarga texnologik yutuqlar va iste’mol madaniyati kuchli 
ta’sir ko‘rsatmoqda. Bir tomondan, texnologik taraqqiyot ma’lumotlar oqimini tezlashtiradi, ammo shu bilan 
birga, axloqiy tamoyillarga rioya qilishni biroz kamaytiradi. Lobel va uning hamkasblari 2017yilda olib borgan 
tadqiqoti shuni ko‘rsatdiki, video o‘yinlar bilan teztez shug‘ullanish bolalarda ijtimoiy xulqatvorni kamaytirishi 
mumkin, zo‘ravonlik o‘yinlarida ishtirok etish esa og‘zaki va jismoniy tajovuzning kuchayishi bilan bog‘liq.

Bolalar aslida mehribonlikka moyil, ammo bu potensialni rivojlantirish uchun to‘g‘ri muhit talab qilinadi. 
Tadqiqotlar shuni tasdiqlaydiki, hatto eng yosh bolalar ham boshqalar bilan fikrlarini baham ko‘rishadi va ularga 
yordam berishadi. Go‘daklar resurslarning teng bo‘lmagan taqsimlanishiga katta e’tibor berishadi. Liszkowski 
va hamkasblarining aniqlashicha, hatto ikki yoshli bolalar ham ijtimoiy xulqatvorni namoyon qila boshlash
lari mumkin. Madaniyatlararo tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bolalar boshqalar bilan bo‘lishishga va ularga 
g‘amxo‘rlik qilishga intilishadi. Rivojlanish darajasida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, turli yoshdagi 
bolalar boshqalarga yordam berishga yoki ularni ovutishga moyil. Biroq, shuni ham ta’kidlash kerakki, kognitiv 
va motivatsion mexanizmlar bolaning rivojlanish bosqichiga qarab farq qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Axloqiy qadriyatlar ko‘pincha shubha ostiga olinadigan, hozirgi o‘zgaruvchan dunyoda axloqiy intellektni 

rivojlantirish uchun juda muhimdir. Axloqiy intellekt bolalarda tarbiya orqali erta rivojlanadi. Bolalar otaonalarini 
o‘zlari uchun namuna deb bilishadi va ularga o‘xshashni xohlashadi. Borbaning fikriga ko‘ra, axloqiy intellektni 
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erta yoshdan rivojlantirish lozim, chunki to‘g‘rini noto‘g‘ridan ajrata olish bolalarni zarardan himoya qilishga 
yordam beradi.

An’anaviy qarashlarga ko‘ra, erkaklarning roli asosan oilani ta’minlovchi sifatida ko‘rilgan. Zamonaviy 
otalar esa bolalarini tarbiyalash va ularda to‘g‘ri munosabatni shakllantirishga intilishadi. Otalar tomonidan 
berilgan yo‘lyo‘riq bolalarga o‘z shaxsiyatini rivojlantirish va qadriyatlar ierarxiyasini shakllantirish imkonini 
beradi. Taqlid qilish, modellashtirish va identifikatsiya kabi jarayonlar orqali bolalar otalarining qiyinchiliklarga 
munosabatini ichki xotirasida saqlab qoladi va bu xattiharakatlarga taqlid qila boshlaydi.

Dzhevekski ta’kidlashicha, axloqiy intellekt ko‘pincha axloq va axloqiy sezgirlik bilan bog‘liq. Axloq ko‘pincha 
intellektning muayyan shakli bilan bog‘liq bo‘lsada, axloqiy sezgirlik odamni kuchaytiruvchi va xursand qiluv
 chi xattiharakatlarni, boshqalarga yoki o‘ziga zarar yetkazuvchi xattiharakatlardan ajratishni o‘z ichiga oladi. 
Lennick va Kielning ta’rifiga ko‘ra, axloqiy intellekt – bu “insonning universal tamoyillari shaxsiy qadriyatlarimiz, 
maqsadlarimiz va harakatlarimizga qanday qo‘llanilishi kerakligini aniqlash qobiliyati”dir. Axloqiy intellekt butun 
hayot davomida rivojlanadigan mahorat sifatida qaraladi. U o‘qitish, modellashtirish va tegishli xattiharakatlarni 
kuchaytirish orqali shakllanadi.

Halollik – rostgo‘ylikni o‘z ichiga oladi va u otaonalarning modellashtirishi hamda og‘zaki ifodasi orqali 
o‘rganiladi. Mas’uliyat esa noto‘g‘ri xattiharakatni tan olish va uning oqibatlarini qabul qilishga tayyor
likni anglatadi. Enright va Northning (1998) fikriga ko‘ra, kechirish boshqalarning kamchiliklarini qabul qilish 
va ularning noto‘g‘ri xattiharakatlariga qaramay, ularga toqat qilishga tayyorlikni bildiradi. Axloqiy intellekt 
modelining so‘nggi tarkibiy qismi bo‘lgan rahmshafqat – bu boshqa odamlarga g‘amxo‘rlik qilish bilan bog‘liq.

Borba tomonidan taqdim etilgan axloqiy intellekt modelida yetti asosiy fazilat ajratib ko‘rsatilgan: hamdardlik, 
vijdon, o‘zini tuta bilish, hurmat, mehribonlik, bag‘rikenglik va adolat.

Hamdardlik bolalarga boshqalarning qiyinchiliklarini tan olishga, ularning og‘rig‘i va tajribalarini yaxshiroq 
tushunishga imkon beradi. “Ichki ovoz” deb ataladigan vijdon odamlarga to‘g‘rini noto‘g‘ridan ajratishga yordam 
beradi. O‘zini tuta bilish – o‘z harakatlarini boshqarish va qanoatlanishni kechiktirishni o‘rganishni anglatadi. 
Hurmat – sog‘lom munosabatlarni saqlash asosi bo‘lib, boshqalarga nisbatan mehribonlik va e’tiborli xatti
harakatlar orqali namoyon bo‘ladi. Mehribonlik esa boshqalarga nisbatan ijobiy munosabat va ularning farovon
ligi haqida qayg‘urishni ifodalaydi. Bag‘rikenglik – bu boshqalarning huquqlari va e’tiqodlariga nisbatan ob’ektiv 
munosabatni rivojlantirishdir. Nihoyat, adolat – halollikni anglatadi va u bilan chambarchas bog‘liqdir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Axloqiy intellekt tarbiya jarayonida inkor etib bo‘lmaydigan darajada muhim rol o‘ynaydi. U axloqiy rivojla

nish bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, ko‘pincha axloqiy xulqatvordagi sifat va miqdoriy o‘zgarishlarni qamrab 
oladi. Axloqiy intellektni rivojlantirish faqat axloqiy bilimni kengaytirishni emas, balki universal qadriyatlar, hissi
yotlar va axloqiy tamoyillarni shakllantirishni ham o‘z ichiga oladi.

Ilk bolalik davri – bu jismoniy va aqliy funktsiyalarni rivojlantirish, atrofmuhit ta’siriga sezgir bo‘lgan 
davrdir. Bolalar astasekin o‘z muhitini sezgi organlari orqali o‘rganadilar va o‘rganishni osonlashtiradigan xatti
harakatlarni shakllantiradilar. Boshqalarga foydali xattiharakatlar ko‘rsatish uchun ular o‘z hissiyotlarini bosh
qalarnikidan ajrata olishlari kerak. Muayyan axloqiy tamoyillarning buzilishiga bo‘lgan hissiy munosabat axloqiy 
mulohazalarning shakllanishida muhim rol o‘ynaydi.

Yuqoridagi misollar shuni ko‘rsatadiki, yosh bolalar kundalik ijtimoiy munosabatlar va boshqalarning kuza
tiladigan xattiharakatlariga taqlid qilish orqali yordam berishga tabiiy moyillikka ega.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘rta bolalik davri (4–6 yosh) – ijtimoiy munosabatlar, ijtimoiy xulqatvorni rivojlantirishga yordam 

beradigan, bolalar aybdorlik va uyat hissiyotlarini boshdan kechira boshlaydigan davr bo‘lib, bu hissiyotlarning 
ikkalasi ham vijdoniy harakatning namoyonidir. Maktabgacha yoshdagi bolalar adolat va tenglik tamoyillariga 
rioya qilishga harakat qilishadi hamda qobiliyat va ehtiyojni muvozanatlashga intilishadi. Ushbu bosqichning 
muhim jihati – niyatni tushunishning rivojlanishi bo‘lib, bu boshqalarga nisbatan salbiy niyatlarning noto‘g‘ri 
taqsimlanishining oldini olishga va ularning harakatlariga noto‘g‘ri baho berishga yordam beradi. Warneken va 
Tomaselloning fikriga ko‘ra, ichki motivatsiya yordam berish xulq-atvorini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. 
Taxminan besh yoshda bolalar munosabatlarga yoki o‘zaro munosabatlarga asoslangan normalarni tan olishadi 
va ularga rioya qilishadi.

Kech bolalik davri (6–7 dan 10–12 yoshgacha) – bilim olish, vazifalarni bajarish va ijtimoiy normalarga 
rioya qilish davridir. Ushbu davrda axloqiy bilim kattalar va tengdoshlar bilan munosabatlar orqali tashkil etish 
va qayta tashkil etish jarayonidan o‘tadi. Bolalarda jazodan qochish va mukofot yoki boshqalarning ma’qul
lashini izlashdan, guruh bilan identifikatsiya qilish, mavjud qoidalarga muvofiq harakat qilish va ushbu qoidalarni 
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yaratishda ishtirok etishga sezilarli o‘tish kuzatiladi. O‘zaro hurmatdan kelib chiqqan adolat hissi ushbu rivoj
lanish davrida ayniqsa muhimdir. O‘z harakatlari uchun javobgarlikni olish va o‘zini tuta bilish istagi rivojla
nadi. Tengdoshlar bilan munosabatlar boshqalar bilan hamkorlik qilish manbai va o‘zaro munosabat tamoyilini 
rivojlantirish imkoniyatini beradi. Axloqiy mulohazalar mavjud holatdan tashqariga chiqish va adolatsiz deb 
hisoblangan xattiharakatni o‘zgartirish uchun harakat qilishni o‘z ichiga oladi. Surunkali rad etish va chetlatish 
qo‘rquvi tufayli guruh qoidalariga rioya qilish tendentsiyasi paydo bo‘ladi. Bolalarning yaxshi bo‘lishi, g‘amxo‘rlik 
qilishlari, boshqalarning ishlariga qiziqishlari, “boshqalarga o‘zingiz xohlaganidek munosabatda bo‘ling” oltin 
qoidasiga rioya qilishlari muhim bo‘lib qoladi.

Otaning bolaning rivojlanishiga ta’siri to‘g‘ridanto‘g‘ri aloqa, munosabatlarning yaqinligi, yordam va 
qo‘llabquvvatlashga tayyorligi va tarbiyaning turli jihatlarida faol ishtirok etishi orqali namoyon bo‘ladi. Bola 
optimal darajada rivojlanishi uchun otaning ishtiroki tug‘ruqdan oldingi davrdan to voyaga yetguncha zarur. 
Tug‘ruqdan oldingi davrda ota munosabat o‘rnatishni boshlaydi. Ushbu erta harakatlar bolaning xavfsizlik 
hissini mustahkamlashga yordam beradi va tug‘ilgandan keyin bog‘lanishni osonlashtiradi. Go‘daklik davrida 
otaning bola bilan munosabati yanada maqsadli va qo‘llabquvvatlovchi bo‘ladi. Ota manipulyativ o‘yinlarda 
ishtirok etish va tadqiq qilishni rag‘batlantirish orqali bolaning motorli va kognitiv rivojlanishini rag‘batlantiradi. 
Maktabgacha yoshda rivojlanishni rag‘batlantirishdan tashqari, ota bolani axloqiy tamoyillar va normalar olami 
bilan tanishtiradi, uni qadriyatlar olami bilan tanishtiradi. Bolalar ota-onalari bilan identifikatsiyalashni boshlay
dilar va muhim shaxslarning xattiharakatlariga taqlid qilib, ular ayollik yoki erkaklik bilan bog‘liq xususiyatlarni 
rivojlantiradilar.

Maktab yillarida ota bolani dunyoni kashf etish, o‘rganish va tushunishda qo‘llabquvvatlaydi. U bolaga 
maqtov va tanqidni qabul qilishni o‘rgatadi. Otalar, shuningdek, bolaning o‘z harakatlarini baholash qobiliya
tini rivojlantirishga yordam beradilar, ularning to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri ekanligini ko‘rib chiqadilar. O‘smirlik davrida 
otaning roli, asosan, intizom, nazorat va vazifalarni bajarishni ta’minlash kabi tartibga soluvchi ta’sirlar bilan 
bog‘liq. Ushbu bosqichda hokimiyat inqirozi ko‘pincha yaqqol ko‘rinadi. Biroq, kuzatilganidek, qiyin vaziyat
lardagi o‘smirlar qiyinchiliklarga javob berishda otaonalarining g‘oyalari, motivlari va yondashuvlarini qabul 
qilishga moyil. O‘z harakatlarida ular otalari tomonidan berilgan qoidalar va axloqiy tamoyillarni qo‘llaydilar. 
Otalik, shuningdek, qadriyatlarni rivojlantirish, tegishli munosabat va xattiharakatlarni rivojlantirishni ham o‘z 
ichiga oladi. Ota shaxsiy munosabatlarning va to‘g‘ri axloqiy faoliyatning asosini tashkil etuvchi axloqiy tamo
yillarni, e’tiqodni, sevgi va umidni uzatishda muhim rol o‘ynaydi.

Otalarning g‘amxo‘rligi va iliqligi yosh bolalarda ijtimoiy xulqatvorni rivojlantirish va ularning axloqini shakl
lantirishda muhim rol o‘ynaydi.

Axloqiy intellektni rivojlantirishda o‘qitish, muhokama qilish, aniq qoidalar o‘rnatish va otaonalar, vasiylar 
va o‘qituvchilarning izchilligi juda muhimdir. Bolalar yashaydigan muhit ularning axloqiy intellektini shakllan
tirishi mumkin, tarbiya esa ushbu jarayonda ayniqsa muhim rol o‘ynaydi. Bolaning rivojlanishining dastlabki 
bosqichlarida axloqiy intellekt otaonalar tomonidan rivojlantiriladi, keyingi bosqichlarda esa o‘qituvchilar va 
boshqa muhim shaxslar ta’sir ko‘rsatadilar. Tarbiya jarayonida ota onani qo‘llabquvvatlaydi, bolaga xavfsizlik 
hissini beradi, qiziqish va intilishlarni uyg‘otadi, qadriyatlarga yo‘naltiradi, huquq va majburiyatlarni belgilaydi va 
intizomni o‘rgatadi.

Tarbiyada otaning ishtiroki bolalarda hamdardlik, e’tibor va ijobiy ijtimoiy munosabatlarni o‘rnatish qobili
yatini kuchaytiradi. Brantasari tadqiqoti shuni ko‘rsatdiki, otaning tarbiyada ishtirok etishi bolalarda hamdardlik
ning rivojlanishiga yordam beradi, bu axloqiy intellektning tarkibiy qismlaridan biridir. Borbaning fikriga ko‘ra, 
hamdardlikni rivojlantirgan bolalar rahmshafqat, tushunish, bag‘rikenglik va boshqalarga yordam berishga 
tayyorlikni namoyish etadilar. Hamdardlikning yuqori darajalari bolalarda bag‘rikenglikni, g‘azabni nazorat 
qilishni va boshqalarni tushunishni yaxshilaydi. Otalarning bolalarni tarbiyalash jarayonida faol ishtirok etishi 
bolalarning axloqiy intellektini rivojlantirish uchun juda muhimdir. Septiani va Nasution tomonidan o‘tkazilgan 
tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, tarbiyada faol ishtirok etayotgan otalar yoshligidan bolalarning axloqiy intellektiga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Septiani va Nasutionning (2017) tadqiqoti otalarning ishtiroki axloqiy intellekt rivojla
nishining 36 foizini tashkil etishini ko‘rsatdi. Xuddi shunday, Sakinaning tadqiqoti shuni ko‘rsatdiki, otalarning 
tarbiyada ishtirok etishi axloqiy intellekt rivojlanishining 17,5 foiziga hissa qo‘shadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tahlillar tarbiya jarayonida axloqiy intellektni rivojlantirishda otaning asosiy rolini ko‘rsatdi. 

Otalarning tarbiyada ishtirok etishi quyidagilarga yordam beradi: to‘g‘rini noto‘g‘ridan ajrata bilish qobiliyatini 
rivojlantirish, bolalarning xarakterini shakllantirish, axloqiy normalarni, tamoyillarni va qadriyatlarni o‘zlashtirish. 
Bolalar e’tiborli kuzatuvchilardir. Otasining zaifroq, muhtojlarga yordam berishda ishtirok etayotganini ko‘rib, 
tabiiy ravishda unga taqlid qilishni xohlashadi. Otaning bolalar bilan o‘yinlarda ishtirok etishi, bolalarni ijtimoiy 
qoidalar va tamoyillar olami bilan tanishtirish uchun muhim vosita bo‘lishi mumkin. Eng kichiklarni normalar va 
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qadriyatlarga sezgirlikni oshirishning yana bir usuli – birgalikda ertak o‘qish, rasmli hikoyalarni birga yig‘ishdir. 
Personajlarning ahvolini tahlil qilish orqali bola o‘zining hamdardlik qobiliyatini, axloqiy tamoyillarini rivojlan
tirishi, muammolarni hal qilishni o‘rganishi mumkin. Ushbu faoliyatlarda ota to‘g‘ri xattiharakat uchun muhim 
yo‘lyo‘riq manbai hisoblanadi.

Ota bilan to‘g‘ridanto‘g‘ri munosabatlar bolaning tahlil qilish, mulohaza yuritish va muammolarni hal 
qilish qobiliyatini yaxshiroq shakllantirishga yordam berishi mumkin. Otaning yo‘lyo‘rig‘i va berilgan savollar 
bolalarning tanqidiy fikrlashini rivojlantiradi. Bolalar, shuningdek, boshqalarni qo‘llab-quvvatlash orqali o‘zlari-
ning til ko‘nikmalarini yaxshilashlari, axloqiy tamoyillari va qadriyatlarini ifodalashda dadilroq bo‘lishni o‘rganish
lari mumkin. Ota va bola o‘rtasidagi munosabatlar xulqatvorni ustuvor axloqiy normalarga moslashtirishni o‘z 
ichiga olganligi sababli axloqning astasekin rivojlanishiga xizmat qiladi. Otaning bolaning ushbu qoidalarni 
buzishiga munosabati ham axloqiy intellektni shakllantirishda juda muhimdir. Bu holat bola tomonidan vaziyatni 
tushunish, buzilgan normalar va qadriyatlarni hisobga olish hamda zararni qoplash imkoniyatlarini ko‘rib chi 
qishga turtki bo‘lishi lozim.
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